
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 华宇东原阅境锅炉房建设项目

建设单位（盖章）： 西安世元申川置业有限公司

编制日期： 二〇二四年十二月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 华宇东原阅境锅炉房建设项目

项目代码 /

建设单位

联系人
李玉斌 联系方式 18291771096

建设地点 西咸新区沣东新城三桥新街 241号华宇东原阅境小区 7号楼地下锅炉房

地理坐标 （东经 108度 50分 45.896秒，北纬 34度 17分 23.999秒）

国民经济

行业类别
D4430热力生产和供应

建设项目
[...]
24小时运行，会根据天气温度来调整锅炉的关停，本项目按锅炉均满负荷运

行折算，年满负荷运行 2880h，3台锅炉年耗气量为 242万 Nm3/a，锅炉采用

超低氮燃烧技术，废气经 1根 104.2m高的排气筒排放。

①烟气量

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），可参照全国污

染源普查工业污染源普查数据使用产物系数法计算污染物源强。根据《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》4430工业锅炉（热力供应）行业系

数手册，工业废气产生量为 107753 Nm3/万立方米-原料，本项目锅炉烟气量

为 26076226Nm3/a。

②颗粒物

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ 991-2018），颗粒物源强

可采用产污系数法核算，计算公式如下：

Ej=R×βj×（1-η/100）×10-3

式中：Ej—核算时段内第 j种污染物排放量，t；

R—核算时段内燃料耗量，万 m3；

βj—产污系数，根据《环境保护实用数据手册》，取 0.8kg/万 m3；

η—污染物的脱除效率，%，本项目取 0；

则锅炉颗粒物产生量为 0.194t/a，产生速率为 0.07kg/h，产生浓度为

7.4mg/m3。

③二氧化硫

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）第 5.1.2条，燃

气锅炉 SO2排放量按照下式计算。



— 26 —

5s
t 10

100
12

2







  KSRESO



式中：

Eso2—核算时段内二氧化硫排放量，t；

R—核算时段内锅炉燃料消耗量，万 m3；

St—燃料总硫的质量浓度，mg/m3。参照国家标准《天然气》

（GB17820-2018），一类天然气总硫（以硫计）<20mg/m3；

ηs—脱硫效率，%。本次取 0；

K—燃料中的硫燃烧后氧化成二氧化硫的份额，取 1.00。

SO2产生量为 0.097t/a，产生速率为 0.03kg/h，产生浓度为 3.7mg/m3。

④氮氧化物

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），氮氧化物排放

量采用生产商提供的 NOx控制浓度保证值或类比同类锅炉 NOx浓度值，参

照下式计算：

9N 10
100

1 







 X

XX

O
NONO QE




式中：

ENOx—核算时段内氮氧化物排放量，t；

ρNOx—锅炉炉膛口氮氧化物质量浓度，mg/m3。生产商提供的 NOx控制

浓度保证值≤30mg/Nm3，本次评价 NOX排放浓度取 30mg/Nm3。

Q—核算时段内标干烟气排放量，m3；

ηNOx—脱硝效率，%；本次取 0。

锅炉 NOx产生量为 0.78t/a，产生速率为 0.27kg/h，产生浓度为 30mg/m3。

（3）排放口基本情况

排放口基本情况见下表。

表 4-2 排放口基本情况表

排气筒名称 污染物
排气筒底部中心坐

标/°
排气筒高

度/m
排气筒出

口内径/m
烟气温度

/℃ 排放口类型



— 27 —

排气筒
DA001 颗粒物

108.85068552
34.28832533 104.1 0.9 55 一般排放

口

排气筒高度符合性分析：

项目锅炉废气排放标准执行《锅炉大气污染物排放标准》（DB

61/1226-2018），由于陕西省地标未对排气筒高度进行规定，因此项目排气

筒高度执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）的相关规定：燃

油、燃气锅炉烟囱不低于 8m；新建锅炉间的烟囱周围半径 200m距离内有建

筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上。

本项目周围 200m范围内最高建筑为华宇东原阅境小区即楼高为 98.9m，

故本项目排气筒 DA001高度 104.1m合理。

（4）非正常排放情况

项目在非正常工况下，超低氮燃烧器故障会导致废气外排情况。要求采

取定期停机检修、设备维护等措施，降低废气外排概率。大气环境影响可接

受。

（5）污染防治措施可行性分析

生产过程中产生的 NOX采用超低氮燃烧处理后，经 104.1m高排气筒排

放。根据《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）表 7 锅炉

烟气污染防治可行技术：采用低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR脱硝技术为可

行技术，本项目采用超低氮燃烧技术，为可行技术，治理措施符合要求。

（6）废气达标排放分析

本项目所在区域西咸新区为环境空气不达标区域，本项目锅炉安装超低

氮燃烧器，废气经 104.1m高排气筒排放，排气筒中颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）表 3燃气锅

炉大气污染物排放浓度限值要求。项目采取上述措施后，各项废气污染物能

够达标排放，对环境有一定影响，但是在环境可接受范围内。

（7）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）

表 1要求，本项目废气自行监测要求见下表：



— 28 —

表 4-3 废气自行监测要求

燃料类型 排放方式 监测因子 监测频次

燃气

有组织 氮氧化物 1次/月

有组织
颗粒物、二氧化硫、

林格曼黑度
1次/年

2、废水

根据前文分析，本项目产生的废水为生活污水和锅炉废水（锅炉排污水、

软化处理浓水和反冲洗废水）。

（1）项目生活污水产生量为 1.24m3/d，160m3/a，主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、TN、TP等，排入小区污水管网，经化粪池处理后排入市

政污水管网，最终进入西安净水处理有限责任公司第六再生水厂进行处理达

标排放。

（2）锅炉废水产生量为 5332.9m3/a，其污染物种类较为简单，为清净下

水，排入小区污水管网，经市政污水管网排入西安净水处理有限责任公司第

六再生水厂处理。

类比同类项目，项目生活污水产生及排放情况见下表。

表 4-4 生活污水产排情况

项目 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

产生情

况

产生浓度（mg/L） 350 220 300 36 50 5

产生量（t/a） 0.056 0.035 0.048 0.0058 0.008 0.0008

处理设施 化粪池

是否为可行技术 是

处理效率（%） 15 9 20 3 10 5

排放情

况

排放浓度（mg/L） 298 200 240 35 45 5

排放量（t/a） 0.048 0.033 0.038 0.0056 0.007 0.0008

排放方式 间接排放

（3）化粪池、污水处理厂依托可行性分析

本项目生活污水依托华宇东原阅境小区化粪池（2 座化粪池，分别位于

10号楼前和南门处，每个容积为 300m3）处理，化粪池目前余量约 100m3/d，



— 29 —

本项目污水产生量为 1.24m3/d，小区化粪池余量满足项目污水处理需求，且

经化粪池处理后污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A级标

准要求，因此，本项目依托小区化粪池可行。

西安净水处理有限责任公司第六再生水厂位于西咸新区沣东新城，东经

108.826492379°、北纬 34.346173542°。服务范围包括：绕城高速-太平河沿线

以东，西三环-皂河沿线以西，西户铁路以北，渭河以南的围合区域；并且包

括西安市老城区三桥地区及福银高速以东部分地区。其中：属于沣东新城规

划区域内建设区域服务面积约 35.4km2，规划区外西安市老城区三桥地区服务

面积 5.1km2，福银高速以东部分地区服务面积 2.2km2，污水处理厂总服务面

积约 42.7km2。

西安净水处理有限责任公司第六再生水厂污水处理规模为 20万 m³/d，设

计进水水质指标：“COD470mg/L、BOD5230mg/L、SS300mg/L、氨氮 36mg/L、

TN50mg/L、TP5.0mg/L”，提标改造后污水处理工艺为：预处理（初沉池增设

除臭）+五段 Bardenpho（AAO 模式，改造）+二沉池（现状利用）+高效沉

淀池（设粉末活性炭应急投加）+V型滤池+次氯酸钠消毒，提标改造后污水

处理厂尾水水质达到《西安市城镇污水处理厂再生水化提标改造和加盖除臭

工程三年行动方案（2018-2020年）》（市政办发〔2018〕100号）地表水准

Ⅳ类水质标准后排入太平河，汇入皂河。

（4）自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目无需对生活污水进

行监测。

3、噪声

（1）噪声源

本项目运营期噪声源主要为生产设备运行噪声，其噪声值 85~90dB（A），

各声源声级值详见下表。



— 30 —

运营期环

境影响和

保护措施

3、噪声

（1）噪声源

本项目运营期噪声源主要为生产设备运行噪声，其噪声值 85~90dB（A），各声源声级值详见下表。

表 4-5 项目运营期噪声源调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源

名称
数量

设备

声源

源强
dB

（A）

降噪措施
噪声排放

值 dB
（A）

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级

dB（A）
运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声源控制

措施

降噪效

果
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级 dB（A） 建筑物

外距离
/m东 南 西 北

锅炉

房

锅炉 2

85

锅炉选用

低噪声设

备，水泵

采取基础

减振，设

备设置在

地下锅炉

房内，采

用隔声及

合理布局

等降噪等

措施

5 77 26.57 5.92 1 4 4 25 8 64 64 62 63

全

天
25

28 28 26 27 1

85 5 77 26.5 2.41 1 4 8 25 4 64 63 62 64 28 27 26 28 1

水泵 2

75 5 67 2.6 7.35 1 26.4 6.9 2.6 2.7 52 53 55 55 16 17 19 19 1

75 5 67 15.34 1.84 1 16 5.5 13 7.1 52 53 52 53 16 17 16 17 1

风机 2

85 5 77 17.8 2.3 1 11 2.5 18 7.1 62 65 62 63 26 29 26 27 1

85 5 77 9.78 2.27 1 19 4.4 10 7.1 62 64 62 63 26 28 26 27 1

注：坐标原点为锅炉房西南角



— 31 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）降噪措施

①选用了行业内先进低噪声设备，从源头削减噪声；

②锅炉房位于地下，采取厂房隔声，设备均置于锅炉房内作业；

③厂房合理布局，避免噪声设备集中放置；

④循环水泵设置减振垫等降噪措施；

⑤所有设备加强维护，确保设备处于良好的运转状态，并对设备进行定

期的维修保养。通过以上措施可使其噪声强度降低 8dB（A）。

（3）预测结果及达标情况分析

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式进行

预测，根据项目噪声源源强、所在位置，利用噪声预测模式和方法，对厂界

四周的噪声贡献值进行预测。噪声影响预测结果见下表。

表 4-6 项目噪声预测结果

预测点位置
昼间 dB（A） 夜间 dB（A） 达标

情况现状值 贡献值 预测值 现状值 贡献值 预测值

厂界

东厂界 1# / 47.5 / / 47.5 / 达标

西厂界 2# / 47.9 / / 47.9 / 达标

南厂界 3# / 49.7 / / 49.7 / 达标

北厂界 4# / 49.7 / / 49.7 / 达标

敏感

点

华美家苑小区 54 39.5 54.2 47 39.5 47.7 达标

华宇东原阅境

7号楼
53 45.6 53.7 44 45.6 47.9 达标

华宇东原阅境

8号楼
52 40.5 52.3 46 40.5 47.1 达标

华宇东原阅境

9号楼
53 34.1 53.1 45 34.1 45.3 达标

标准限值：昼间 60；夜间 50

根据预测结果可知，设备设减振垫、厂房隔声等措施后，项目运营期间，

厂界四周噪声昼间、夜间贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求。敏感点噪声预测值满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中的 2类标准。



— 32 —

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目运

营期噪声监测计划见下表。

表 4-7 项目噪声监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

噪声 厂界四周 LAeq 1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3
类标准

4、固体废物

项目运营期产生的固体废物主要为员工生活垃圾、废离子交换树脂。

（1）生活垃圾

项目供暖季劳动定员 6人，非供暖季劳动定员为 2人，日产生垃圾量按

0.5 kg/人·d计，则员工生活垃圾产生量约 0.523t/a，生活垃圾经垃圾桶收集后，

交由环卫部门统一收集清运。

（2）废离子交换树脂

离子交换树脂需定期更换，一般约 7年更换一次，一次更换量 1.32t，废

离子交换树脂为一般固废，由厂家回收处理，不在厂内贮存。

5、地下水、土壤

本项目所利用建筑地面已做硬化处理，废水排入市政管网，固废合理处

置，且项目不产生危废，因此，不会对项目所在区域周围地下水、土壤环境

造成不利影响。

6、环境风险

（1）风险源分布

项目涉及的风险物质主要为供气管道内在线天然气。天然气的临界量为

10t，本项目使用的天然气为管道天然气，锅炉房内不储存，危险物质的量以